
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  47 DEL  08-05-19

OGGETTO: Impianto sportivo del minigolf sito in loc. Pratolungo presso il parco giochi
- Direttive agli uffici competenti in merito all'affidamento della gestione a
terzi ed ulteriori provvedimenti.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di maggio alle ore 11:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco A

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CONTI REMO nella
sua qualità di Vicesindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Ussita è proprietario di un complesso di impianti sportivi siti nel
fondovalle in loc. Pratolungo, composto più precisamente di palaghiaccio, piscina, campi da
tennis, campo di calcio, minigolf;

- che gli eventi sismici succedutisi a partire dal 24 agosto 2016 hanno purtroppo reso inagibili il
palaghiaccio, la piscina e gli spogliatoi del campo di calcio;

- che dall’agosto 2016, anche a causa della assoluta emergenza venutasi a creare, e per motivi di
sicurezza, tutti gli impianti sportivi sono comunque rimasti chiusi al pubblico, compresi quelli
che non avevano subito danni;

- che ad oggi, fra gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Ussita, è fruibile
nell’immediatezza solamente il minigolf;

Atteso che, allo scopo di rilanciare il territorio così duramente colpito a seguito degli eventi
sismici del 2016, e creare nuove opportunità per esso, con particolare attenzione rivolta al
turismo, che da sempre costituisce la sua principale fonte di sviluppo, si ritiene auspicabile, in
concomitanza dell’approssimarsi della stagione estiva, di riaprire l’impianto sportivo del
minigolf, allo scopo ultimo di offrire momenti ricreativi e di socializzazione non solo per i
turisti ma anche per i residenti;

Tutto ciò premesso;

Ritenuto opportuno emanare con il presente atto apposite direttive agli uffici, competenti
all’adozione dei successivi atti, allo scopo di indirizzare gli stessi, nel rispetto di tutte le
normative, ad adottare provvedimenti che assicurino in tempi brevissimi l’apertura al pubblico
di tale struttura;

Ritenuto allo scopo di esprimere le seguenti linee di indirizzo che si ritengono utili a perseguire
la miglior gestione dell’impianto in argomento per garantirne il suo funzionamento in vista
dell’imminente arrivo della stagione estiva:

durata dell’affidamento: anni 2;
applicazione ed il rispetto delle seguenti tariffe di utilizzo

ingresso persona singola: € 3,00,
ingresso persona singola in notturna: € 5,00;

collaborare con altre associazioni e strutture presenti sul territorio allo scopo di
agevolare una offerta turistica integrata;
importo a base di gara: € 1.000,00 annui;
la gestione dovrà comprendere la completa ed ottimale manutenzione dell’impianto,
nonché delle aree annesse, con ciò intendendosi la pulizia dell’impianto adibito a
minigolf, il regolare sfalcio dell’erba, la potatura di tutte le siepi di recinzione ed
interne, la raccolta dei rifiuti, e più in generale la cura del decoro dell’area di che
trattasi. Il gestore dovrà provvedere alla pulizia dei servizi igienici attigui all’impianto a
partire dalla data di aggiudicazione e fino alla scadenza della gestione, limitatamente ai
periodi di effettiva apertura;
subentro dell’utenza di energia elettrica per alimentare il minigolf;
stipula di una polizza di responsabilità civile verso terzi che tenga indenne
l’Amministrazione comunale da responsabilità conseguenti l’utilizzo degli impianti
stessi;
garantire almeno i seguenti periodi minimi di apertura del minigolf:

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



dal 1° giugno al 31 luglio e prime due settimane di settembre: tutti i giornio
prefestivi e festivi;
tutti i giorni continuativamente dal 1° al 31 agosto;o

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs.
267/2000, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali, dal Responsabile del
Servizio Manutenzione del Territorio e Stazione Turistica di Frontignano e dal Responsabile del
Servizio Contabilità e Finanza;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

di dare mandato agli uffici, ognuno per le rispettive competenze, a porre in essere tutti gli2)
atti necessari a favorire l’apertura al pubblico dell’impianto del minigolf, il tutto come
meglio dettagliato in narrativa;

di stabilire la durata dell’affidamento in 2 anni e di fissare in euro 1.000,00 la somma3)
annuale da porre a base di gara per l’affidamento della gestione dell’impianto di cui al
punto 2) che precede;

di approvare le seguenti tariffe di utilizzo dell’impianto:4)
ingresso persona singola: € 3,00,
ingresso persona singola in notturna: € 5,00;

di richiamare come parte integrante del presente dispositivo tutte le direttive e linee di5)
indirizzo in premessa riportate che gli uffici, fatte ovviamente salve le loro specifiche
competenze, avranno cura di osservare;

di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari generali a porre in essere tutti gli atti6)
necessari all’affidamento della gestione e comunque a dare piena e concreta esecuzione alla
presente delibera;

di nominare il Responsabile del Servizio Affari Generali, Responsabile del Procedimento7)
per l’affidamento in oggetto;

di individuare il Responsabile del Servizio Manutenzione del Territorio e Stazione Turistica8)
di Frontignano quale referente dell’Amministrazione comunale per il controllo della
corretta esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e di pulizia del verde in premessa
descritti;

di dichiarare con separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza di provvedere in9)
merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs.
18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

SETTORE "TRASPORTI A FUNE"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to FALCONETTI ANTONIO

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CONTI REMO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 08-05-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 08-05-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 08-05-19 con nota prot.n. 4461 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 08-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


